PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5450/MAP – 22 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 674/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 21 do corrente, do Gabinete do Ministro da Economia e da

Inovação sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Ministro dos Assuntos
Parlamentares

      Dra. Maria José Ribeiro

Assunto: Pergunta nº 674/X/(4ª) — AC 5 de Dezembro de 2008 Situação Social na
PSA/Citroen Mangualde

Encarrega-me o Senhor Ministro da Economia e da Inovação, de transmitir a Exa. relativamente à

pergunta identificada em epígrafe, apresentada pelo Senhor Deputado Miguel Tiago (PCP), os

seguintes esclarecimentos, após audição da AICEP – Agência para o Investimento e Comércio

Externo de Portugal:

A AICEP tem vindo a acompanhar há alguns anos a actividade da Peugeot Citroen no nosso

país, procurando sempre não só exigir o cumprimento das obrigações da empresa, tendo em

conta os contratos assinados com o Estado Português, como também apoiar a unidade de

Mangualde a expandir as suas operações em Portugal.

A AICEP assinou a 8 de Junho de 2007 um contrato com a empresa, referente a um projecto de

investimento que visava aumentar a capacidade produtiva da unidade industrial em 20%,

permitindo também melhorar o nível tecnológico do seu aparelho produtivo. O investimento foi

integralmente realizado, ascendendo a um montante total de 8,5 milhões de euros e prevendo a

criação e manutenção de postos de trabalho.

Recentemente a empresa informou a AICEP que devido à conjuntura económica e financeira

mundial que trouxe graves consequências ao sector automóvel, teve de ser efectuado um

ajustamento da sua actividade em defesa da permanência em funcionamento da empresa, da sua

competitividade e viabilidade futura.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5211
DATA: 21/07/2009

GABINETE DO MINISTRO

A AICEP prosseguirá o acompanhamento dos contratos de investimento assinados e actuará nos

termos neles previstos em função do tipo e grau de incumprimento que neles se venha a

observar.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Teresa Moreira